

Số: /BC-UBND

Ba Đồn, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2024 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG,
NHIỆM VỤ NĂM 2025 TRÊN ĐỊA BÀN THỊ XÃ BA ĐỒN

Thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản dưới Luật, UBND thị xã Ba Đồn báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2024

1. Kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường năm 2024

1.1. Công tác tham mưu thực hiện các thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường

- Thực hiện Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020 và các văn bản pháp luật có liên quan, hiện nay, thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã Ba Đồn được thực hiện theo quy định tại Quyết định số 631/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành hoặc bị bãi bỏ trong lĩnh vực Môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Trong năm 2024, trên địa bàn thị xã Ba Đồn có 05 giấy phép môi trường được cấp cho các chủ đầu tư để thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường khi triển khai các công trình, dự án. Trong đó 01 giấy phép thuộc thẩm quyền UBND tỉnh cấp và 04 giấy phép thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND thị xã.

- Xây dựng Báo cáo đánh giá tác động môi trường và tham gia Hội đồng thẩm định đánh giá tác động môi trường của 05 Dự án triển khai trên địa bàn thị xã Ba Đồn

(Phụ lục đính kèm Báo cáo).

1.2. Công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn về bảo vệ môi trường

- Công tác kiểm tra, xử lý các điểm có dấu hiệu vi phạm về bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã đã được chú trọng, một số hoạt động đã được triển khai, như:

+ Theo Báo điện tử Kinh tế đô thị có đăng tin bài “Quảng Bình: nhiều chợ truyền thống ô nhiễm nặng” ngày 02/8/2024. Nội dung bài báo phản ánh Chợ Họa thuộc phường Quảng Thuận, thị xã Ba Đồn bị ô nhiễm môi trường.

Sau khi nhận được phản ánh từ nội dung báo đăng tải, UBND thị xã Ba Đồn

đã chỉ đạo UBND phường Quảng Thuận kiểm tra thực tế và xử lý tình trạng nêu trên. UBND phường Quảng Thuận đã chỉ đạo thu gom, vận chuyển và xử lý lượng rác thải dồn ứ. Đồng thời xây dựng phương án, kế hoạch xử lý, dọn dẹp vệ sinh, tăng cường công tác thu gom rác, nước thải, tuyên truyền người dân, tiểu thương, hộ kinh doanh nêu cao ý thức trách nhiệm giữ gìn vệ sinh môi trường tại khu vực chợ và khu vực lân cận. Đến ngày 15/8/2024, Báo điện tử Kinh tế đô thị đã có bài đăng: “Quảng Bình: kiểm tra, xử lý các thông tin báo Kinh tế và Đô thị nêu”, theo đó ghi nhận sự chỉ đạo kiểm tra, xử lý vấn đề báo Kinh tế và Đô Thị phản ánh là rất kịp thời, được dư luận đồng tình, thể hiện sự tôn trọng, lắng nghe phản ánh của người dân cũng như cơ quan báo chí.

+ Khi có một số phản ánh liên quan đến ô nhiễm dòng nước trên tuyến kênh Xuân Hưng từ khu vực toà án đến Trung tâm thương mại Thiện Nhân, UBND thị xã đã khẩn trương chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường, đơn đốc UBND phường Ba Đồn tiến hành nạo vét, trục vớt bèo và các loại rác thải, phục hồi môi sinh cho kênh Xuân Hưng.

- Đối với công tác ban hành văn bản về tăng cường công tác quản lý môi trường trên địa bàn thị xã, UBND thị xã đã ban hành một số văn bản như:

Công văn số 1613/UBND-TNMT ngày 25/7/2024 về việc hướng dẫn tiếp nhận hồ sơ Đăng ký môi trường của chủ dự án đầu tư, cơ sở; Công văn 2329/UBND ngày 29/10/2024 về việc triển khai khám chữa bệnh, tăng cường phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường trong và sau mưa lũ, ngập lụt; Công văn 2347/UBND-TNMT ngày 31/10/2024 về việc tăng cường công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường, chủ động ứng phó mưa bão trên địa bàn thị xã...

Thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban, đoàn thể ở thị xã và UBND các xã, phường tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường. Cụ thể có hoạt động tuyên truyền của Hội liên hiệp phụ nữ thị xã và phòng Tài nguyên và Môi trường trong hoạt động ra mắt mô hình “Gia đình 5 có 3 sạch - Nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu” và “Thu gom, phân loại rác thải tại nguồn” tại các cơ sở Hội như Chi hội thôn Long Trung, xã Quảng Tiên, Chi hội Tổ dân phố Đơn Sa, phường Quảng Phúc, Chi hội thôn Tân Hóa, xã Quảng Tân, Chi hội thôn Thượng Thôn, xã Quảng Trung, Chi hội thôn Tây Minh Lệ, xã Quảng Minh và Chi hội thôn La Hà Nam, xã Quảng Văn.

1.3. Công tác thu gom, xử lý chất thải

1.3.1. Công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt

Hiện nay 16/16 địa phương trên địa bàn thị xã đã thành lập Tổ thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt và hợp đồng với các đơn vị có chức năng để vận chuyển rác thải đến xử lý tập trung tại Bãi chôn lấp rác thải sinh hoạt tại xã Quảng Tiên, huyện Quảng Trạch.

Trong năm 2024, UBND thị xã đã cấp cho các xã, phường 480.000.000đ tiền hỗ trợ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt. Nguồn kinh phí này đã góp phần tháo gỡ các khó khăn trong công tác bảo vệ môi trường của các địa phương.

Việc phân loại, thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn thị xã sẽ được UBND

thị xã triển khai đúng theo quy định của UBND tỉnh tại Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 20/4/2023 ban hành Quy định chi tiết về quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Bình (có hiệu lực từ ngày 01/5/2023).

1.3.2. Công tác thu gom, xử lý rác thải y tế

Ngày 07/12/2017, UBND tỉnh Quảng Bình ban hành Quyết định số 4437/QĐ-UBND về việc phê duyệt Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế nguy hại trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Đối với chất thải rắn y tế, hiện nay Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình đang tiến hành xử lý chất thải rắn y tế nguy hại phát sinh của Bệnh viện, 16 trạm y tế xã, phường, Trung tâm Y tế thị xã và các phòng khám tư nhân trên địa bàn. Các cơ sở này đã nghiêm túc thực hiện việc hợp đồng với Bệnh viện đa khoa Bắc Quảng Bình để thực hiện thu gom, xử lý chất thải rắn y tế nguy hại theo Quyết định 4437/QĐ-UBND của UBND tỉnh và hợp đồng với Ban quản lý các Công trình công cộng thị xã thực hiện thu gom, xử lý rác thải thông thường theo đúng quy định của pháp luật.

1.3.3. Công tác thu gom, xử lý chất thải rắn xây dựng

Căn cứ Quyết định số 3126/QĐ-UBND ngày 19/9/2018 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Quảng Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, chất thải rắn xây dựng trên địa bàn thị xã Ba Đồn sẽ được xử lý tập trung tại Nhà máy phân loại và tái chế chất thải rắn xây dựng kết hợp bãi chôn lấp chất thải rắn xây dựng tại xã Quảng Tiến, xã Quảng Lưu huyện Quảng Trạch, quy mô đất khoảng 6,0ha, công suất xử lý đạt khoảng 30 tấn/ngày.

Trong thời gian trước khi Nhà máy phân loại và tái chế chất thải rắn xây dựng kết hợp bãi chôn lấp chất thải rắn xây dựng đi vào hoạt động, UBND thị xã yêu cầu Chủ đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn chủ động làm việc với UBND các xã, phường bố trí vị trí tập kết chất thải rắn xây dựng theo đúng quy định của pháp luật, tránh đổ thải rác thải xây dựng tràn lan, gây ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân. Đồng thời, UBND các xã, phường tăng cường việc xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi đổ chất thải xây dựng không đúng nơi quy định.

1.4. Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản

1.4.1. Công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp có hành vi vi phạm trong hoạt động khoáng sản

- UBND thị xã đã ban hành Quyết định 390/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản trái phép trên địa bàn thị xã Ba Đồn năm 2024. Đoàn kiểm tra liên ngành ban kế hoạch kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản trái phép trên địa bàn thị xã Ba Đồn năm 2024, tích cực tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch tuần tra, kiểm tra để xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm. Trong năm 2024, đã kiểm tra xử phạt đối với 01 trường hợp, thu ngân sách 6.000.000đ, bán đấu giá Tang vật vi phạm hành

chính bị tịch thu cụ thể: 1.160m³ (một nghìn một trăm sáu mươi mét khối) là khoáng sản loại cát khu vực gần biển dùng cho san lấp mặt bằng công trình, thu ngân sách 99.000.000đ (*Chín mươi chín triệu đồng chẵn*).

Đoàn kiểm tra liên ngành và tích cực tham mưu xử phạt, các hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân đã phần nào được giảm thiểu. Đoàn kiểm tra liên ngành tiếp tục triển khai kế hoạch hàng tháng tăng cường kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, tập kết và kinh doanh cát trái phép trên địa bàn thị xã.

- UBND thị xã đã chỉ đạo xử lý nội dung Báo Công an nhân dân phản ánh “Nhức nhối vấn nạn khai thác, mua bán cát trái phép ở Ba Đồn”, trên địa bàn tổ dân phố Thọ Đơn, phường Quảng Thọ. Đến nay, tình hình khai thác mua bán cát trái phép đã giảm đi thấy rõ, các lực lượng công an và Tổ tự quản tại tổ dân phố Thọ Đơn đang tiếp tục thực hiện việc kiểm tra, tuần tra và bảo vệ khoáng sản tại địa phương theo quy định.

- UBND thị xã đã phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, xử lý nội dung báo Tiền Phong phản ánh “Núp bóng phục vụ cao tốc: Cát tặc lộng hành” để kiểm tra tình hình khai thác cát cung cấp cho Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Giao thông Phương Thành. Từ đó đã kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn hoạt động khai thác của Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Giao thông Phương Thành đúng theo quy định của pháp luật

1.4.2. Công tác cấp phép hoạt động khoáng sản

- Đối với khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại Lèn Vụng, xã Văn Hóa, huyện Tuyên Hóa và Lèn Cụt Tai, xã Quảng Tiên, thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình.

Ngày 24/6/2024, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định 1746/QĐ-UBND về việc điều chỉnh Giấy phép khai thác khoáng sản để điều chỉnh nội dung tại Điều 1 của Giấy phép khai thác khoáng sản số 915/QĐ-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2011 của UBND tỉnh Quảng Bình cấp cho Công ty Cổ phần 207 khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại Lèn Vụng, xã Văn Hóa, huyện Tuyên Hóa và Lèn Cụt Tai, xã Quảng Tiên, thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình.

Trong đó điều chỉnh thời gian khai thác:

- Nội dung đã cấp phép: thời hạn khai thác: 30 năm, kể từ ngày ký quyết định cấp giấy phép.

- Nội dung điều chỉnh lại như sau: Thời hạn khai thác đến ngày 25 tháng 4 năm 2039.

*. Lý do điều chỉnh: Điều chỉnh để phù hợp với Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc cho phép trả lại một phần diện tích khu vực khai thác khoáng sản và Quyết định số 3917/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc xác nhận trữ lượng đá trong “Báo cáo kết quả tính trữ lượng khoáng sản trong diện tích tiếp tục khai thác mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại Lèn Vụng, xã Văn Hóa, huyện Tuyên Hóa và Lèn Cụt Tai, xã Quảng Tiên, thị xã Ba Đồn, tỉnh

Quảng Bình.

- Mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại tổ dân phố Thọ Đơn, phường Quảng Thọ:

Ngày 06/11/2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3157/QĐ-UBND về việc thu hồi đất và cho Công ty TNHH Trần Quế Chi thuê đất để thực hiện Dự án đầu tư Khai thác mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại phường Quảng Thọ, thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình. Theo đó, thu hồi 34.730,0 m² (*Ba mươi bốn nghìn bảy trăm ba mươi mét vuông*) đất rừng sản xuất (rừng trồng) do UBND phường Quảng Thọ quản lý tại phường Quảng Thọ, thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình để cho Công ty TNHH Trần Quế Chi thuê để sử dụng vào mục đích đất sử dụng cho hoạt động khoáng sản (thực hiện Dự án đầu tư khai thác mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường). Thời hạn sử dụng đất: Đến ngày 19 tháng 7 năm 2027. Hình thức thuê đất: Nhà nước cho thuê đất trả tiền hàng năm.

Tuy nhiên hiện nay Công ty TNHH Trần Quế Chi đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh các nội dung trong chủ trương đầu tư, cụ thể:

+ Điều chỉnh quy mô dự án: Công suất khai thác điều chỉnh từ 37.000m³ /năm thành 55.500m³ /năm. Lý do: Nhằm đáp ứng nhu cầu về cát phục vụ xây dựng các công trình công nghiệp và dân dụng. Đặc biệt các dự án ven biển của Công ty đang thực hiện cần khối lượng cát khá lớn, bên cạnh đó cũng đẩy nhanh tiến độ khai thác để trả lại mặt bằng khu mỏ, để thực hiện theo quy hoạch phân khu Điều chỉnh phường Quảng Thọ, thị xã Ba Đồn.

+ Điều chỉnh thời gian hoạt động dự án: từ 4 năm xuống còn 2 năm. Lý do: Để phù hợp với công suất khai thác mới và trữ lượng khai thác còn lại của dự án.

+ Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án: Từ 3.561,1 triệu đồng thành 4.261,1 triệu đồng. Lý do: Để phù hợp với công suất khai thác mới, đầu tư thêm một số máy móc thiết bị, vận tải.

Hiện, Sở Kế hoạch và Đầu tư đang triển khai các bước nhằm thực hiện quy trình điều chỉnh chủ trương đầu tư theo đề xuất của Công ty.

1.4.3. Công tác thanh tra, kiểm tra và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác

Thực hiện quy định tại Điều 16, Điều 17, Điều 18 Luật Khoáng sản; Điều 13 Nghị định số 203/2013/NĐ-CP ngày 28/11/2013 của Chính phủ quy định về phương pháp tính mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; Điều 17, Điều 18 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 19/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 23/01/2018 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc ban hành Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, UBND thị xã Ba Đồn đã ban hành Quyết định số 1528/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 ban hành Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình. Theo đó, các ban, ngành, địa phương trên địa bàn thị xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung phương án đề ra.

1.5. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông

Các hoạt động thông tin, truyền thông đến người dân nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm về bảo vệ môi trường thường xuyên được quan tâm, chú trọng.

- Thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024.

- Giao phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia bảo vệ môi trường với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết, sự tham gia thực hiện công tác bảo vệ môi trường. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường và giữ gìn vệ sinh nơi công cộng.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã xây dựng các chương trình phát thanh nhằm tuyên truyền đến cán bộ, nhân dân trên địa bàn thị xã các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ môi trường như: Luật BVMT 2020, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022; Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (có hiệu lực từ ngày ký văn bản ban hành - tức là ngày 10/01/2022); Nghị định 45/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường (có hiệu lực thi hành từ ngày 25/8/2022). Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 20/4/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình ban hành Quy định chi tiết về quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Bình (có hiệu lực từ ngày 01/5/2023).

2. Đánh giá chung về kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường và tài nguyên khoáng sản năm 2024

2.1. Những nội dung đã đạt được

Trong năm 2024, UBND thị xã đã tổ chức triển khai kịp thời và sâu rộng các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường cho các ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường bằng nhiều hoạt động với hình thức phong phú, đa dạng. Thực hiện tốt công tác phối hợp với Sở, Ngành, Đoàn thể nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã, từ đó nhận thức của người dân có nhiều chuyển biến tích cực trong việc chung tay bảo vệ môi trường.

Tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ cấp giấy phép môi trường và đơn xin ý kiến về môi trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh đúng thời hạn và quy định của pháp luật.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tranh chấp môi trường và các trách nhiệm khác trong trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường của UBND cấp huyện quy định tại Khoản 2 Điều 168 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

2.2. Những tồn tại, hạn chế

Trong công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ gặp nhiều khó khăn. Khi xác định hành vi vi phạm, cần phối hợp với đơn vị có chức năng để thu thập mẫu phân tích các chỉ tiêu về môi trường. Tuy nhiên, trên địa bàn thị xã Ba Đồn chưa có đơn vị thực hiện chức năng quan trắc, phân tích mẫu nên việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường chưa kịp thời, hiệu quả.

Quỹ đất của thị xã Ba Đồn không đủ để bố trí Bãi tập kết chất thải rắn xây dựng nên một số tổ chức, cá nhân vẫn có hành vi đổ thải chất thải rắn xây dựng bừa bãi, đặc biệt trên địa bàn các phường có mật độ dân cư đông, gây ảnh hưởng đến đời sống người dân.

Một bộ phận dân cư chưa có ý thức trong việc tham gia bảo vệ môi trường, tình trạng xả thải rác tại các khu vực công cộng, không đúng nơi quy định vẫn diễn ra, gây mất mỹ quan đô thị và ô nhiễm môi trường.

Theo quy định của Luật bảo vệ môi trường 2020, các hộ gia đình phải thực hiện phân loại rác tại nguồn đúng theo quy định. Trong lúc đó, để đảm bảo đồng bộ các bước trong xử lý rác thải sinh hoạt, cần có trang thiết bị từ thu gom, vận chuyển và nhà máy xử lý rác theo phân loại từ đầu. Đối với vấn đề này, cơ sở vật chất quản lý môi trường của thị xã Ba Đồn hiện nay chưa thể đáp ứng đầy đủ đúng theo yêu cầu đề ra.

Nguồn ngân sách chi hoạt động sự nghiệp bảo vệ môi trường vẫn còn hạn hẹp, nên chưa triển khai đồng bộ, hiệu quả tất cả các giải pháp nhằm đảm bảo quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã.

Một số cá nhân, tổ chức tại các xã dọc sông Gianh và phường Quảng Thọ vẫn thỉnh thoảng có hành vi lén lút khai thác cát làm thất thoát tài nguyên, ảnh hưởng đến cuộc sống người dân.

2.3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

Nguồn kinh phí bố trí cho các hoạt động bảo vệ môi trường chưa được quan tâm đúng mức. Các xã, phường chưa có tính chủ động trong việc tìm hiểu các mô hình thu gom, vệ sinh môi trường phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

Một bộ phận các tổ chức, cá nhân chưa nhận thức đầy đủ trong việc nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, còn có hành vi xả thải gây ô nhiễm môi trường, khai thác tài nguyên trái phép nhưng chưa được ngăn chặn và xử lý kịp thời.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2025

2.1. Phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch, quy hoạch, dự án phát triển sau khi báo cáo đánh giá tác động môi trường, Giấy phép môi trường được thẩm định, phê duyệt, xác nhận.

- Thẩm định chặt chẽ báo cáo giám sát chất lượng môi trường định kỳ do các cơ sở sản xuất kinh doanh, dự án trình xem xét.

- Thực hiện chế độ quan trắc theo mạng lưới quan trắc môi trường địa phương, xây dựng hệ thống số liệu, dữ liệu cơ bản về môi trường có tính hệ thống và liên tục; kiểm soát ô nhiễm môi trường định kỳ chặt chẽ đối với các dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ theo quy định.

- Thẩm định hồ sơ để xem xét cấp, cấp đổi, điều chỉnh hoặc cấp lại Giấy phép môi trường theo quy định.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở trong việc thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường theo các nội dung được phê duyệt trong bản Đánh giá tác động môi trường và Giấy phép môi trường.

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến pháp Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, và các văn bản pháp luật của Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn triển khai thực hiện Luật bảo vệ môi trường năm 2020 theo thẩm quyền.

- Tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý môi trường ở thị xã và các xã, phường.

- Bố trí nguồn ngân sách chi hoạt động sự nghiệp bảo vệ môi trường một cách hợp lý, hiệu quả. Tăng cường đầu tư và sử dụng đúng mục đích nguồn ngân sách cho sự nghiệp môi trường và tăng dần tốc độ này theo tốc độ tăng trưởng của nền kinh tế.

2.2. Quản lý, xử lý chất thải

- Hỗ trợ kinh phí, trang bị thiết bị, phương tiện thu gom rác thải sinh hoạt, vệ sinh môi trường cho Ban quản lý các công trình công cộng của thị xã để thu gom và xử lý rác thải cho khu đô thị Ba Đồn và các khu vực đông dân cư.

- Điều tra, thống kê nguồn phát sinh chất thải tại các khu dân cư mới hình thành. Đánh giá tình hình ô nhiễm để có kế hoạch thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý giảm thiểu ô nhiễm.

- Thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với chất thải rắn, nước thải tại các cơ sở công nghiệp, nuôi trồng thủy hải sản, phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản, ký quỹ phục hồi môi trường,...

- Thường xuyên quan tâm, giám sát việc thu gom và xử lý rác thải ở các khu vực công cộng như chợ Ba Đồn, kênh Xuân Hưng, kênh Hói Trường... Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nhằm nâng cao ý thức của người dân trong vấn đề quản lý, xử lý chất thải.

- Thường xuyên giám sát và kiểm tra việc thu gom, xử lý rác thải y tế của các cơ sở y tế trên địa bàn thị xã.

- Hướng dẫn, giám sát việc thu gom, đổ thải chất thải rắn xây dựng phát sinh từ việc xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn thị xã

2.3. Bảo tồn đa dạng sinh học

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, triển khai, thực hiện Luật Đa dạng sinh học, các quy định pháp luật về Luật Đa dạng sinh học.

- Quản lý chặt chẽ, ngăn chặn sự xâm nhập của sinh vật ngoại lai, sinh vật

biến đổi gen gây ảnh hưởng xấu đến môi trường.

- Phối hợp với các cấp, các ngành ngăn chặn việc săn bắn, buôn bán, vận chuyển các loài động vật, thực vật quý hiếm có nguy cơ tuyệt chủng.

2.4. Tăng cường năng lực quản lý môi trường

- Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, tập huấn chuyên môn cho đội ngũ quản lý môi trường cấp thị xã, cấp xã; củng cố tổ chức bộ máy, bổ sung lực lượng cán bộ làm công tác bảo vệ môi trường ở thị xã và ở xã, phường.

- Thực hiện chương trình quan trắc hiện trạng môi trường định kỳ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường thông qua các hoạt động Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường 29/4-6/5, Ngày Đa dạng sinh học 22/5, Ngày Môi trường Thế giới 5/6 và tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác quản lý môi trường trên địa bàn thị xã, xã, phường.

2.5. Tăng cường quản lý tài nguyên khoáng sản

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản đối với các cấp, các ngành. Thực hiện đúng trách nhiệm được giao của UBND các cấp theo Điều 31 Nghị định 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông.

- Tăng cường triển khai các đợt thanh tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản trên địa bàn thị xã.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông đại chúng trên địa bàn thị xã tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về khoáng sản đến mọi tầng lớp nhân dân; vận động người dân, doanh nghiệp chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn toàn thị xã.

2.6. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

- Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và duy trì phát triển phong trào đó hàng năm; tổ chức họp bàn, đánh giá và rút kinh nghiệm cho các năm sau.

- Ban hành tiêu chuẩn, xã, phường, hộ gia đình xanh sạch và lồng ghép các tiêu chuẩn này trong hoạt động của phong trào cộng đồng. Hàng năm xét thi đua, khen thưởng cho các xã, phường, hộ gia đình làm tốt công tác bảo vệ môi trường và coi đây là một trong những tiêu chí quan trọng của xã, phường, hộ gia đình văn hoá.

- Phát huy tối đa hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng trong việc nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường của toàn xã hội; khai thác triệt để các lợi thế này theo hướng tổ chức biên soạn chương trình phát thanh truyền hình để chuyển tải đầy đủ nội dung về trách nhiệm bảo vệ môi trường của mỗi công dân, phổ cập và nâng cao hiểu biết, cung cấp thông tin và bảo vệ môi trường; cổ động

liên tục cho các phong trào toàn dân bảo vệ môi trường, nêu gương điển hình trong việc bảo vệ môi trường.

- Tăng cường giáo dục môi trường trong các trường học. Việc cung cấp đầy đủ tri thức và xây dựng ý thức tự giác bảo vệ môi trường của các công dân phải được bắt buộc từ lứa tuổi học đường. Lồng ghép các kiến thức môi trường một cách khoa học và hợp tác trong các chương trình giáo dục của từng cấp học; khuyến khích các cơ sở giáo dục, đào tạo tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao ý thức tự giác bảo vệ môi trường cho học sinh, đặc biệt là ở các trường mầm non, tiểu học.

Trên đây là báo cáo Công tác bảo vệ môi trường năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các vị ĐB HĐND thị xã;;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Ninh

Phụ lục : Danh mục các công trình, dự án thực hiện Báo cáo đánh giá tác động môi trường và Cấp phép môi trường năm 2024 trên địa bàn thị xã Ba Đồn

| TT | Tên công trình, dự án | Chủ dự án | Địa điểm thực hiện | Số hiệu văn bản và ngày ban hành |
|-----------|---|--|---------------------------|---|
| I | BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG | | | |
| 1.1 | Dự án Khu dịch vụ tổng hợp Tiến Đạt | Công ty TNHH Trần Tiến Đạt | Phường Quảng Thuận | 575/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 |
| 1.2 | Dự án Mở rộng tuyến đường nối từ thôn Trung Thôn xã Quảng Trung đi xã Quảng Thủy | UBND xã Quảng Trung | Xã Quảng Trung | 581/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 |
| 1.3 | Xây dựng khu thương mại dịch vụ tổng hợp Hoàng Huy | Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ tổng hợp Hoàng Huy | Xã Quảng Lộc | 979/QĐ-UBND ngày 19/4/2024 |
| 1.4 | Khắc phục khẩn cấp tuyến đường phòng tránh lũ kết hợp mở rộng khu dân cư xã Quảng Minh | UBND xã Quảng Minh | Xã Quảng Minh | 1790/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 |
| 1.5 | Dự án trường tiểu học và Trung học cơ sở xã Quảng Hải (phục vụ giải phóng mặt bằng thuộc dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc đoạn Vũng Áng - Bùng trên tuyến cao tốc Bắc - Nam phía Đông) | UBND thị xã Ba Đồn | Xã Quảng Hải | 2381/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 |
| II | GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG | | | |
| 2.1 | Đầu tư xây dựng khu vực đóng mới và sửa chữa tàu thuyền nghề cá | Công ty TNHH MTV Huệ Thế | Phường Quảng Phúc | 1616/GPMT-UBND ngày 21/6/2024 |
| 2.2 | Kho bãi tập kết và xưởng sửa chữa ô tô Quảng Long | Hộ kinh doanh Mai Thị Huyền | Phường Quảng Long | 1706/GPMT-UBND ngày 27/6/2024 |
| 2.3 | Đầu tư xây dựng khu vực đóng mới và sửa chữa tàu thuyền nghề cá | Công ty TNHH MTV Trần Tịnh | Phường Quảng Phúc | 2314/GPMT-UBND ngày 26/8/2024 |

| TT | Tên công trình, dự án | Chủ dự án | Địa điểm thực hiện | Số hiệu văn bản và ngày ban hành |
|-----------|---|---|---------------------------|---|
| 2.4 | Hợp tác xã sản xuất kinh doanh thương mại dừa gỗ Quảng Thủy | Cơ sở Cơ sở sản xuất Dừa gỗ Quảng Thủy | Xã Quảng Thủy | 2315/GPMT-UBND ngày 27/8/2024 |
| 2.5 | Cấp nước sinh hoạt huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình (Hạng mục: Trạm cấp nước sinh hoạt khu vực phía Nam sông Gianh - Công suất 10.000 m ³ /ngày đêm) | Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn | Xã Quảng Sơn | 2886/GP-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình |